

At opstille økonomiske prognoser er blevet en udbredt beskæftigelse, men de anvendte fremgangsmåder er ofte meget svagt teoretisk funderet. I nærværende bog har forfatteren sat sig for at gennemgå de forskellige metoder og deres forudsætninger. Bogen er opdelt i en historisk, en matematisk, en empirisk og en teoretisk del, og den spænder fra diskussion af det videnskabsteoretiske grundlag til rent praktiske anvisninger. Hovedvægten ligger imidlertid på den kritiske gennemgang af de forskellige metoders forudsætninger og indre konsistens. Forfatteren afviser bl.a. nogle af de populære metoder i den såkaldte fremtidsforskning og skriver med slet dulgt irritation om den form for trendbestemmelse, som er anvendt i de såkaldte Rom-klubforudsigelser.

HENDERSHOFF, PATRIC H.: *Understanding capital markets*. Bd. 1: *A flow-of-funds financial model*. Farnborough: Lexington Books, 1978. 366 pp. \$ 33,00. NT 78-1031

SAMETZ, ARNOLD W. og PAUL WACHTEL: *Understanding capital markets*. Bd. 2: *The financial environment and the flow of funds in the next decade*. Farnborough: Lexington Books, 1978. 334 pp. \$ 24,50.

NT 78-1032

I første bind præsenterer forfatteren en flow-of-funds model estimeret på kvartalsdata for perioden 1957-71 for USA. Efter en redegørelse for modellen følger først en undersøgelse af adfærden i de forskellige sektorer: Husholdninger, virksomheder, kreditinstitutioner mv. og derefter en redegørelse for virkningerne på de finansielle markeder af forskellige pengepolitiske indgreb. Bind 2 indeholder bidrag af en række forfattere, der alle forsøger at se 10 år ud i fremtiden. Dette bind har to hovedafsnit, hvoraf det

første beskæftiger sig med de betingelser, hvorunder de finansielle markeder vil komme til at fungere, mens det andet indeholder forskellige sektoranalyser af den forventede udvikling.

HERIGSTAD, HELGE: *Inntekt og forbruk for funksjonshemma*. Samfunnsøkonomiske Studier, 32. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 170 pp. Nkr. 13,00 NT 78-1033

På grundlag af en forbrugs- samt en indtægts- og formueundersøgelse hos et repræsentativt udsnit af norske husholdninger i 1973 er i denne publikation undersøgt, hvilke forskelle der er i beskæftigelses-, indtægts- og forbrugsmønstret mellem husholdninger, der rummer funktionshæmmede individer, og husholdninger uden sådanne. Ved funktionshæmmede personer forstås sådanne, som efter egen eller familiens mening som følge af sygdom, skader eller medfødte lidelser i hjem, skole eller på arbejdsplads er afhængig af hjælp eller specielle hensyn.

HERIN, JAN og LARS WERIN, red.: *Ekonomisk debatt och ekonomisk politik*. Stockholm: P A Norstedt & Söners förlag, 1977. 297 pp. NT 78-1034

Bogen er udsendt i anledning af Nationaløkonomiska föreningens 100 års jubilæum i 1977. Den svenske nationaløkonomiske forening har altid haft tradition for at være stedet, hvor økonomiske teoretikere og økonomiske praktikere mødes og diskuterer hinandens synspunkter, og hovedparten af bogens bidrag belyser forskellige sider eller perioder af denne debat om den økonomiske politik. Selvom bogen ikke har karakter af en sammenhængende undersøgelse af forholdet mellem økonomisk teori og politik, har det

værdi at få nedfældet nogle af hovedaktørernes erindringer. Der er bidrag af Ohlin, Lars Jonung, Torsten Gårdlund, Gunnar Sträng, Villy Bergström, Erik Lundberg, Curt Nicolin, Gösta Rehn, Ruben Rausing og Gunnar Myrdal. Bogen afsluttes med oversigter over foreningens møder, personale mv. gennem de 100 år.

JOHNSON, HARRY G.: *Selected essays in monetary economics*. London: Georg Allen & Unwin, 1978. 275 pp. £ 3,95. NT 78-1035
Bogen indeholder et optryk af nogle af de til undervisningsbrug mest benyttede bidrag fra forfatterens to tidligere essayssamlinger: *Essays in monetary economics* (1967) og *Further essays in monetary economics* (1972). Fra førstnævnte samling er medtaget »Monetary Theory and Policy«, »Recent Developments in Monetary Theory«, »A Survey of Theories of Inflation« og »Money in a Neo-Classical One-Sector Growth Model«. Fra sidstnævnte samling er medtaget »Recent Developments in Monetary Theory - A Commentary«, »The Keynesian Revolution and the Monetarist Counter-Revolution«, »Inside Money, Outside Money, Income, Wealth and Welfare in Monetary Theory« og »Is There an Optimal Money Supply?«. Med den centrale og til dels formidlende stilling, Johnson indtog i den penge-teoretiske debat, er der med denne essens af hans bidrag tale om et særdeles nyttigt orienteringsværk.

KINDLEBERGER, CHARLES P.: *Economic response. Comparative studies in trade, finance, and growth*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1978. 308 pp. £ 11,55 NT 78-1036
Kindleberger har, især i de seneste år, ydet

flere bidrag til, hvad han kalder komparativ økonomisk historie. I den foreliggende bog er samlet fem tidligere i fagtidsskrifter offentliggjorte bidrag tilligemed et ikke tidligere offentliggjort bidrag samt et afslutningskapitel og en indledning, hvor forfatteren beskæftiger sig med den komparative økonomiske historie som forskningsdisciplin. Tidsmæssigt beskæftiger forfatteren sig med perioden efter den industrielle revolution. Det første af de tidligere offentliggjorte bidrag er artiklen »Group behavior and international trade« fra *Journal of Political Economy* (1951), hvor Kindleberger undersøger reaktionerne på kornprisfaldet efter 1870 i henholdsvis Storbritannien, Tyskland, Frankrig, Italien og Danmark.

KLEIN, BURTON H.: *Dynamic economics*. Cambridge, Mass. og London: Harvard University Press, 1977. 289 pp. £ 10,50.

NT 78-1037

Forfatteren skriver, at hans udgangspunkt er ønsket om at forklare, hvorfor USA's vækst og udenrigshandel og den amerikanske økonomis stabilitetsegenskaber ikke har udviklet sig i overensstemmelse med hævdede økonomisk teori. Et sådant forsøg repræsenterer for så vidt intet nyt. I virkeligheden er formålet imidlertid af mere generel karakter, idet det snarere kan siges at være at forklare, hvorfor de kræfter, der bragte den industrielle revolution i England, også bragte Englands innovationsmæssige forspring til ophør og bragte økonomien ind i en tilstand af uligevægt, og hvorfor det samme forløb kan skimtes for andre lande, i dag for USA's vedkommende. I modsætning til mange andre, der fortrinsvis har søgt forklaringer via den teknologiske udviklings og uddannelsens betydning på makroniveau, mener Klein, at